δὲ καὶ τὸ ἀρχειν πάντων, τῶν ἐπὶ τῆς γῆς, καθ' ἑαυτὴν in se habet. Solus enim ipse præ cæteris ὁμοίωτα καὶ εἰκόνα Θεοῦ. Οὐκ οὖν κατὰ τὸ ζῶον (4) omnibus quæ in terris sunt animantibus, ratione

BON. VULCANI NOTÆ.

(4) *Ὁδοῦν κατὰ τὸ ζῶον*, etc. Cyrillus imaginem Dei in homine in hisce tribus statuit: primum, quod sit animal rationale; deinde, quod sit creatus studiosus virtutis; tertio, quod imperium obtineat in omnia terrena. Isid. Pel. eadem epistola subtilius hisce de rebus disputat, et primam illam rationem similitudinis divinæ in homine, quam Cyrillus in anima rationali constituit, non satis probat, ita scribens: Πλὴν οὐδ' ἐκείνοι τὸ ἀκριβές, ὡς γε ἠγοῦμαι, δογματίζουσιν. Ἀρχῆς γάρ καὶ βασιλείας ἐστὶν εἰκὼν ὁ ἄνθρωπος, οὐκ οὐσίας· εἰ δὲ εὐ πράξῃ, καὶ ἀρετῆς. Εἰ γὰρ καὶ ἀθάνατον ὀριζόμεθα εἶναι τὴν νοερὰν ψυχὴν, ἀλλ' οὐ τῆς θεοσιτάτης ἐκείνης καὶ ἀνάρχου φύσεως ὁμοούσιον, ἀλλὰ τοσοῦτον ἀπέχουσαν, ὅσον εἰκὼς κτίσμα τοῦ κτίσαντος. Hoc est: *Sed nec illorum, ut mea quidem fert opinio, exacte vera sententia. Principatus enim atque imperii imago est homo, non essentia; si vero recte fecerit, etiam virtutis. Tametsi enim etiam immortalis esse statuitur intelligentem animam, nequaquam tamen divinisimæ illi et principio carenti naturæ coessentialis; sed tantum abesse, quantum consentaneæ creatura a Creatore.* Præterea si anima est imago Dei, vult inde sequi Isidorus, etiam mulieris animam hoc ipsum esse; contra quod facit Paulus dicens: *Vir non debet velato esse capite. Est enim imago et gloria Dei: mulier autem gloria viri.* Sed de his iudicent doctiores, ut et de hoc, quod Cyrillus τὸ ἀδελφὸν, et ad similitudinem, ἐκ παραλλήλου dicta esse censeat. Ita enim sub initium cap. 4 scribit: Διακείμεθα γὰρ ἡμεῖς, ὡς οὐδὲν ἕτερον τὸ κατ' εἰκόνα δηλοῖ, πλὴν ὅτι, καθ' ὁμοίωσιν· καὶ ὁμοίως, τὸ καθ' ὁμοίωσιν, τῷ κατ' εἰκόνα. Pelusiotæ hæc distinguit, ita ut prius illud, ad imaginem, referendum sit ad creationem, posterius vero, ad similitudinem, ascribendum sit creato. Atque hoc quidem declarari per hoc quod dictum sit in principio, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; postea vero dictum sit, *Et fecit hominem*; ad imaginem Dei fecit illum, non adjecto, ad similitudinem, quæ quidem similitudo consistit in voluntaria electione et studio virtutis.

De tertia etiã ratione imaginis Dei in homine, quæ consistit ἐν τῷ ἀρχικῷ πάντων τῶν ἐπὶ γῆς, pulchre disserit Isidorus, quo pacto initio quidem cum in eo divina imago eluceret, omnes seræ ei subiectæ fuerint (ideoque etiam nomina eis imposuerit), posteaquam vero divinum mandatum transgressus fuit, mutilatum merito ipsius imperium fuerit; καὶ πάσης μὲν, ut ipse loquitur, οὐκ ἐξεβλήθη, ἵνα μὴ ἔωλος ἦ χάρις εὐρεθῆ· ἠκρωτηριάσθη δέ. Οὐ γὰρ δίκαιον ἦν τὸν ἠκρωθέντα καὶ στεφανωθῆναι, ἀλλὰ τῷ φόβῳ τῶν θηρίων συμφρονισθῆναι. Hoc est, *Neque enim omni imperio est ejectus, ne irrita plane et cassa esset gratia, sed truncatus. Neque enim æquum erat, eum qui victus esset, etiam coronari, sed metu ferarum castigari.* Quod quidem probat exemplo Noe, ad quem, quando imaginem illam divinam cultu justitiæ instaurasset, venerunt omnes seræ pristinam servitutem profitentes, et eum qui initio peccarat, partemque imperii amiserat, propemodum incusantes.

Atque hæc quidem primo loco, de homine ad imaginem Dei creato ex Isidoro Pelusiotæ delibavimus. Cum vero in epistolis Joannis Zonaræ ἀνεκδότοις, quarum supra mentionem feci, exstet una ejusdem fere argumenti, et ad explanationem Cyrilli non parum faciens, operæ pretium mihi facturum sum visus, si illam huic loco insererem, qua studiosus lector frui possit, interea dum reliquæ ejusdem auctoris epistolæ publici per me juris fiant (a). Est vero hæc epistola Zonaræ numero decima tertia, quæ sic habet:

Ὅτι μὲν οὖν κατ' εἰκόνα Θεοῦ ὁ ἡμέτερος ἐκτίσται νοῦς, καὶ ὅτι τὸ θεῖον ἐκεῖνο ἐμφύσημα τὴν νοερὰν ἡμῶν ψυχὴν παραδόξως ἐδημιούργησεν, οὐδενὶ τῶν ἀπάντων ἠγνόηται. Ἐνεφύσησεν γὰρ, φησὶν, εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ πνοὴν ζωῆς, καὶ ἐγένετο ὁ ἄνθρωπος εἰς ψυχὴν ζῶσαν. Καὶ ἦν μὲν εἰκὼς ἐκτοτε συζῆν ὁμοίωμα τὸν ἄνθρωπον, ὡς ἀντικρὺς ἀγγέλου ἄλλον, καὶ τούτου ἐκείνου διηνηροχέαι οὐδέν. Ἀλλ' ἐπειδὴ τοῦ πεποιηκότος ἐπιλαθόμενοι τὰ ὑπὲρ ἡμᾶς ἐφαντάσθημεν, κἀνευθεν ἀνάξιοι τῆς ἀγγελικῆς ἐκείνης εὐρεθῆμεν καταστάσεως, φυσικαῖς ἀνάγκαις οἱ τάλανες, καὶ πάνυ δίκαιως, ἐκτοτε συνεζέχθημεν, ὡς ἐνευθεν ἀσθενῶς διακειμένους ἡμᾶς τῆς ἀμαρτίας ἐπιμεμνησθαι καὶ ἀκοντας, δι' ἣν τῶν θεῶν ἐκείνων χαρίτων γυμνωθῆναι κατεδικάσθημεν. Ἐν μὲν τοι καὶ τὸ πάντων ἐξαίρετον, αὐτῆ δὴλονότι ἡ φρόνησις, κατὰ φυσικὴν ἀκολουθίαν ἀνθρώποις ἄριτο παρέσται. Καὶ μὴ μοι λέγε κατὰ τὸν σοφὸν Σολομῶνα, ὅτι καὶ σπάνια ταῦτα, καὶ περὶ τούτων ἐξετάζειν οὐ γρη' καὶ τοῦ λόγου μου μάρτυρες ἀπαράραπτοι, ὁ Σιναιτῆς τε καὶ θεὸς Ἀναστάσιος, ὁ τῆς Κλίμακος ἀγιώτατος Ἰωάννης, καὶ πρὸς τοῦτοις ὁ μέγας Βασίλειος, τὴν εὐφυῶν τε ὁμοῦ καὶ εὐμάθειαν, φυσικὰ λέγοντες προσηρῆματα. Ἐφ' ᾧ, καὶ οὕτω μὲν ἐκείνοι, ἄλλος δὲ ἄλλον κατὰ τε λόγον ὑπερέγει καὶ σύνεστιν. Καὶ τούτου χάριν μη θαύμαζες, μηδὲ λέγε, Πῶς ὁ κατ' εἰκόνα Θεοῦ δημιουργηθεὶς ἡμέτερος νοῦς, λογικὸς, αὐτεξούσιος, ἀόρατος, ἀκατάληπτος, πρὸς δὲ καὶ ἀπερίγραπτος, εἴπερ εἰς τῶν λογισμῶν ἀποβλέψομεν φαντασίαν, κατὰ τὸν θεότατον Κύριλλον, οὐκ ἐπίσης πᾶσι δεδιώρηται, ἀλλ' ᾧ

Quod quidem ad imaginem Dei mens nostra formata sit, et quod divina illa insufflatio animam intelligentem admirabiliter crearit, nemo omnium est qui ignoret. *Insufflavit enim, inquit, in faciem ipsius spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem* (Gen. ii, 7). Ac par quidem erat exinde æqualitate honoris frui hominem, ut manifeste angeli ipsi et homo hac ratione nihil differrent. Sed postquam obliti Creatoris, quæ supra nos sunt imaginati sumus, atque ex hoc indigni angelico illo statu sumus declarati, naturalibus necessitatibus miseri, et quidem juste admodum, ex illo tempore obnoxii facti sumus, ut inde nos infirmitate laborantes, peccati recordaremur etiam invitati, per quod divinorum illorum beneficiorum privatione multati sumus. Unum quidem et omnium maxime exitium, intellectus nimirum, naturali consequenti homines comitatur. Ac ne mihi dicas juxta sapientem Salomonem, quod et rara hæc, et de his inquirere non oportet. Et sermonis quidem hujus testes mihi omni exceptione majores Sinaites et divinus Anastasius, sanctissimus ille Joannes auctor Κλίμακος, sive *Scala spiritualis*, et præter hos magnus ille Basiliius, dicentes, ingenii bonitatem et docilitatem, naturales esse prærogativas. Idcirco (sic enim etiam illi) alius alium ratione atque intellectu superat. Quamobrem ne admireris, neque dicas: Quo pacto ad imaginem Dei creata mens, rationalis, sui arbitrii, invisibilis, incomprehensibilis, ac præterea incircumscripτα (si quidem in cogitationis imaginationem respiciantur), juxta divinissimum Cyrillum,

(a) Promissis non stetit, morte, ut videtur, præventus; nec alius post eum hanc provinciam suscepit. Ebr.

εικόνα, οὐδὲν λυπεῖ καὶ τοῖς τῶν ζῶων ἀλόγοις σύμμορφον εἶναι λέγειν τὸν Θεόν. Ὁρῶμεν γάρ, ὅτι καὶ αὐτὰ ἐκ τῶν αὐτῶν ἡμῖν μορίων εἰσι, πόδας ἔχοντα, καὶ ὀφθαλμούς, καὶ βίνας, καὶ γλώσσας, καὶ τὰ ἕτερα τῶν τοῦ σώματος μελῶν. Τοῦτων ἢ σὴ θεοσέβεια παυεῖται τοὺς τοιοῦτους, μᾶλλον δὲ καὶ ἐπιτιμάτω τοῖς τοιαῦτα φληναφεῖν εἰωθόσιν. Ἀκούω δὲ ὅτι εἰς ἁγιασμόν ἀπρακτεῖν φασιν τὴν μυστικὴν εὐλογία (5), εἰ ἀπομένοι λείψανον αὐτῆς εἰς ἑτέραν

animam atque imaginem Dei. Quatenus igitur est animal præditum ratione, **365** et qua ratione est amans virtutis, iisque quæ in terra sunt imperans, ad imaginem Dei factus esse dicitur. Si vero ratione formæ corporeæ imaginem dici censent, nihil obstiterit, quominus eadem cum brutis animalibus forma Deum esse dicamus. Videmus enim ea iisdem quibus nos partibus constare; cum pedibus, oculis, naribus, lingua aliisque corporis

BON. VULCANI NOTÆ

τῶς ἅπαντας ὑπ' ἀλλήλων γνωρίζεσθαι. Οὐδὲ γὰρ ἐπὶ τοσοῦτον ὁ ἡμέτερος νοῦς ὕγιες ἄρει τὸ διακριτικὸν κέκτηται, ὡς καὶ συσσημῶν ἄνευ τὴν ἀπάντων ἔχειν κατάληψιν. Ὡστε εἰ τὸν αὐτὴν ἕνα εἶχον ἅπαντες χαρακτηρεῖται, οὐχ ἢ τυχοῦσα ἀν τῷ βίῳ τούτῳ συνέπεσε σύγχυσις. Ταῖς οὖν ἀσθενείαις ἡμῶν ἢ θεῖα βοηθοῦσα Πρόνοια, τῇ τῶν στοιχείων συγχράσει γίνεσθαι συνεχώρησε καὶ αὐτὸ τὸ τῶν σωμάτων διάφορον. Ἐντεῦθεν συνετοὶ καὶ ἀσύνετοί, ἰσχυροὶ καὶ ἀνίσχυροί, τολμηροὶ καὶ δειλοὶ· ἐντεῦθεν νοσώδεις εἰσὶ καὶ μὴ τοιοῦτοι οἱ ἄνθρωποι, μακρόβιοι ἄλλοι, καὶ ἕτεροι ταχυθάνατοι. Καὶ τοῦτ' ἔστιν ὅπερ ὁ μέγας Κύριλλος εἰλεγεν· Ἐίσαε δὲ μετὰ τὴν ἀπόπτωσιν ἕκαστον ὁ Θεὸς τὴν ἐαυτῶν ζωὴν ἐκπλήρου ὡς ἂν ἔτυχε κράσει. Τίνας δὲ ἐνεκεν συνεχώρησε ταῦτα γενέσθαι κατ' ἀρχάς ὁ Θεός; Ὡς ὁμοῦ μὲν καὶ τῆς ἀρχαίας ἐκείνης ἐπιμενησθαὶ διαγωγῆς, κἀντεῦθεν τῆς ἀθουλας ἐαυτοῦς ταλανίζειν· ὁμοῦ δὲ καὶ τάξει τι· τὰ πάντα καὶ ῥυθμῷ διετάξεσθαι, καὶ τούτους μὲν ἀρχειν, ἐκείνους δὲ πάλιν ἀρχεσθαι, καὶ μὴ ἄλλο ἄλλο διὰ τὴν ἰσότητά ἐπαίρεισθαι. Εἰ δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, μὴ ἐπὶ πλείον τὴν θεῖαν περιεργάζου σοφίαν, ὅτι ἀνεξερευνήτος αὐτῆ; καὶ ἡ δοκοῦσα τοῖς πολλοῖς ἀνίστησι ἰσονομίαν ἐπὶ πᾶσι παραδόξως χαρίζεται.

enim conducibiliter, ut dictum est, quatuor elementis permisit in principio Deus, et simul congregi, et terrenum hunc hominem perficere. Hinc orta est corporum nostrorum differentia, ut facile omnes a sese mutuo cognoscantur. Neque enim mens nostra adeo sana ac firma, integraque discernendi facultate prædita est, ut omnia absque consignificativis cognoscat. Quocirca si unam atque eadem omnes habuissent formam, non levis atque exigua confusio huic vitæ accidisset. Divina itaque Providentia nostris infirmitatibus subveniens, permisit ut commistione elementorum, ipsa etiam corporum differentia efficeretur. Hinc intelligentes et stulti, robusti et debiles, audaces et timidi; hinc morbidi sunt, et non tales, homines; alii longi, et alii brevis ævi. Atque hoc est quod magnus ille Cyrillus dixit: Permisit autem Deus, ut post ipsum unusquisque vitam suam traderet pro ratione mixturæ sive temperaturæ quam est nactus. Qua vero de causa permisit hæc fieri in principio Dei? ut simul quidem et veteris illius vitæ recordaremur, atque hinc temeritatis nos ipsos damnaremus; simul vero etiam ordine quodam et congruenti modo omnia regerentur; atque hi quidem imperarent, illi vero subditi imperio essent, et ne alius in alium propter æqualitatem insurgeret. Si vero hæc ita se habent, ne amplius in divinam sapientiam curiose inquiras, quæ est imperscrutabili. Nam ea quæ multis videtur esse inæqualitas, summam in omnibus æqualitatem conciliat.

(5) Ἀκούω δὲ ὅτι εἰς ἁγιασμόν ἀπρακτεῖν φασιν τὴν μυστικὴν εὐλογία. De mystica hac benedictione, et mysteriorum Christi natura, exstat etiam Joannis Zonaræ epistola, tricesima secunda, quæ ita habet:

Ὁτθαμεν οὖν, ἀγαπητὲ, ὅτι τῷ ἰδίῳ παρασυρόμενοι λογισμῷ τινες, καὶ περὶ τῆς φύσεως τῶν ἀγνάντων τοῦ Χριστοῦ μυστηρίων οὐ μικρῶς ἀμφιβάλλουσι· ποτὲ μὲν φθαρτὸν ἀποκαλοῦντες, ὡς ἀνάτῳ ζωῆς παρεκτικόν, ποτὲ δὲ φθαρτὴν εἶναι δισχυρίζονται, ἐπειδὴ δαπανᾷται τοῖς ὀδοῦσιν ἡμῶν καὶ βιβρώσκειται. Ταῦτητοι καὶ πολλὰ μὲν ἐπιχειροῦσι λέγειν οἰκοθεν, ἀσυλόγιστα δὲ παίζειν, ὡς ἔοικεν, ἐν οὐ παικτικοῖς, καὶ γελᾶν ἐν ἀγέλαστοις, οὐκ ἀσφαλῶς προαγόμενοι. Ἀλλὰ μὴ κατ' ἐκείνων, ἀγαπητὲ, τὰ θεῖα καὶ αὐ πολυπραγμονεῖ μυστήρια· μὴ, ὡς τεθαρρήκως ἑαυτῷ ὑπὲρ τὰ ἔσκαμμένα πηδᾶν, εἴτε φθορᾶς ἀνωτέρα ἐστὶν ἢ ἁγία τοῦ Χριστοῦ μετάληψις, εἴτε καὶ πρόσκαιρος αὐτῆ, περιεργαζόμενος. Τὰ γὰρ τοιαῦτα σιωπῆς μᾶλλον ἢ ἐξετάσεως ὑπάρχουσιν ἄξια. Πλὴν μὴ ἐπὶ τοσοῦτον ἀμφιβάλλετω σου ὁ λογισμὸς, τῷ μὲν αὐτῶν ὡς εὐσεβεῖ δῆθεν προσκείμενος· τὸ δὲ πάλιν, ὡς ἀσεβὲς, μὴ παραδεχόμενος. Εὐρήσεις γὰρ ἐπὶ τῆς κοινωνίας ταύτης ἀμφοτέρω, εἰ γὰρ καθολικῶς ἐξετάσεις τοῦ λόγου τὴν δύναμιν. Ὁ μὲν οὖν ἄρτος τῆς προθέσεως, αὕτη ἐστὶν ἐκείνη ἢ τοῦ Χριστοῦ σὰρξ, ἢ σφαισιθεῖσα τότε καὶ τῷ τάφῳ δοθεῖσα. Καὶ ὄηλον ἐξ ὧν αὐτὸς ἔλεγε τοῖς ἀποστόλοις ὁ Κύριος, ἦνίκα τὰ τῆς καινῆς Διαθήκης ὑπετίθει μυστήρια. Τούτων γὰρ μεταδόους αὐτοῖς, ἔλεγε· Ἀνάθετε, φάγετε, τοῦτ' ἔστι τὸ σῶμά μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλωμένον εἰς ἄφρασιν ἁμαρτιῶν. Πρόσεχε οὖν· εἰ μὴ φθαρτὴ ἐτύγγανεν ἢ τοῦ Κυρίου σὰρξ, οὐκ ἂν ὑπέπεσε τῇ τῷ θανάτῳ φθορᾷ. Τὸ γὰρ φθαρτὸν πάσης ἀνώτερον ὑπάρχει φθορᾷ. Οὕτω μὲν οὖν καὶ ἡ τῆς προθέσεως ἄρτος φθορᾷ ὑποκείμενος, ἄτε σὰρξ

Scimus itaque, o dilecte, quod nonnulli, proprio suo sensu abrepti, etiam de natura immaculorum Christi mysteriorum non parum dubitant: interdum quidem incorruptibilem vocantes, quippe quæ æternam vitam præbeat; interdum vero corruptibilem esse affirmant, siquidem dentibus nostris absumitur et comeditur. Quocirca etiam multa quidem ex suo sensu dicere conantur, ad inconsiderate vero ludendum, ut videtur, in non ludicris, et ridendum in minime ridiculis non tuto proveci. At tu, ne instar illorum, dilecte, divina mysteria curiose inquiras: ne, ut tibi ipsi confusus, septa transilias, an corruptione superior sancta Christi perceptio sit, annon etiam temporaria eadem sit, anxie nimis inquirens: hæc enim talia silentio potius quam inquisitione sunt digna. Cæterum, ne tantopere sensus tuus dubitet, alteri quidem eorum ut pio adhærescens, alterum ut impium rejiciens. Comperies enim in communicatione hac utrumque, si modo catholice vim dicti investigaveris. Panis itaque propositionis, ipsa est illa Christi caro quæ mactata tum et sepulchro mandata fuit. Quod quidem manifestum est ex iis quæ Dominus ipse apostolis dixit, cum novi Testamenti mysteria institueret. Hæc enim ipsis communicans, dixit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum pro vobis fractum in remissionem peccatorum* (Matth. xxvi, 26-28). Animadvertite igitur. Si non corruptibilis existit Christi caro, non utique subjecta fuit corruptioni mortis. Quod enim incorruptibile est, omni corruptione superius existit. Eundem itaque ad modum etiam

membris sint prædita. Coerceat itaque tua pietas A ejusmodi homines, imo vero animadvertat in eos, qui tales nugas comminisci solent. Porro alios etiam esse audio, qui mysticam benedictionem nihil ad sanctificationem juvare dicant, si quid ex ea fiat reliqui in alium diem. Insaniunt vero, qui hæc asserunt : neque enim alteratur Christus, neque sanctum ejus corpus immutatur ; sed benedictionis vis ac facultas, et vivificans gratia, perpetua in ipso existit. Oberrant vero etiam alii quidam, ut narrant, soli precationi vacare se profitentes, et nihil operantes, segnitiei suæ victusque quærendi facilitati, pietatem prætexentes, perperamque sentientes, quando ipsi meliorem conditione quam sancti apostoli esse volunt, qui quidem operabantur cum eis tempus ad id vacuum esset, laborabant vero etiam in verbo Dei. At quo pacto obliti sunt beati Pauli, ad quosdam ita scribentis : « Audio enim obambulare in vobis nonnullos nihil operantes, sed curiose agentes *? » Ecclesia igitur eos qui hoc faciunt non admittit. Oportet enim procul dubio assidue precationi vacare eos qui in monasteriis solitariam vitam degunt. Nihil autem obstat, imo vero consultissimum est, operari, ne aliis sis oneri,

* *Thess. iii, 11.*

BON. VULCANI NOTÆ.

panis propositionis corruptioni obnoxius, utpote caro existens vere Christi, et secutus dentibus nostris, et molitur. Si enim incorruptibilis erat, non admisisset sectionem qualemcunque, neque omnino a nobis comesta esset. Cæterum ne contristeris, neque grave tibi atque onerosum hoc dictum videatur. Tametsi enim etiam corruptionem audisti in divina hac et tremenda communicatione, tamen etiam hanc incorruptio postea est subsecuta. Caro enim Domini, tametsi etiam morti succubuerit, tametsi et sepulcro mandata fuerit, non tamen etiam corruptionem sustinuit, juxta Prophetam dicentem : *Neque dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. xv, 10). Divinitate enim custodita, in universum fuit incorrupta. Ita etiam panis propositionis posteaquam assumptus est dentibus, et in stomachum, veluti sepulcrum, delatus, ad incorruptionem revertitur, secundum Joannem Damascenum, in eundem cum animæ essentia ordinem relatus. Idcirco etiam ii qui ex hac vita sunt emigraturi, si pura conscientia participes facti fuerint sanctorum Christi mysteriorum, angelorum satellitio muniti abducuntur ; propter illud omnino quod perceptum est, ut divinus hæc de re loquitur Chrysostomus. Cæterum animadvertite etiam hinc Dei erga homines benignitatem. Cum enim versutus ille draco per gustum vobis immiserit mortem, per gustum rursus ejus curatio est excogitata. Quocirca qui seipsos quomodocunque a sancta Christi communicatione submovent atque alienant, viventibus accenseri in universum non possunt. Quod quidem declarans Dominus dixit : *Nisi comederitis carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem ipsius, non habetis vitam in vobis* (Joan. vi, 54). Quocirca expurgemus nos ipsos, et ad spiritualem mensam accedamus ; atque ita alimenti immortalis participes facti, obviemus Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.